Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа

ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной комиссии
по легализации трудовых отношений

и ликвидации просроченной задолженности по оплате труда

от 05 марта 2022 г._______________________________________________________ № 1
г. Нарьян-Мар

Председательствующий - Е.С. Левина
руководитель Департамента
здравоохранения, труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа

Секретарь - С.Н. Политова
главный консультант отдела труда
и занятости населения управления труда
и социальной защиты Департамента здравоохранения,
труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа

1. О ситуации с задолженностью по выплате заработной платы
________________________в Ненецком автономном округе________________________

(Лудников П.А.)

Гладкобородов К.А. пояснил, что в ООО «МК-Сервис» все имущество
на сегодняшний день реализовано, погашена дебиторская задолженность.
В отношении бывшего директора ООО «МК-Сервис» возбуждено уголовное дело,
которое в настоящее время находится на рассмотрении в Нарьян-Марском
городском суде Ненецкого автономного округа.

ВЫСТУПИЛИ: Лудников П.А., Гладкобородов К.А., Ануфриева А.Б.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять информацию к сведению.
1.2. Членам комиссии -  представителям территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти, в целях взаимодействия
и информирования граждан, представить в Департамент номера телефонов
«горячих линий».

1.3. МКП «Великовисочный животноводческий комплекс»:
представлять в Департамент информацию о задолженности еженедельно

по вторникам до погашения задолженности в полном объеме;
принять исчерпывающие меры для погашения имеющейся задолженности.
1.4. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения

Ненецкого автономного округа (далее -  Департамент):
продолжить мониторинг задолженности по заработной плате в организациях,

осуществляющих деятельность в Ненецком автономном округе;

продолжить профилактическую работу с организациями, имеющими
просроченную задолженность по выплате заработной платы;

пригласить на следующее заседание комиссии представителей
МКП «Великовисочный животноводческий комплекс» и Департамента природных
ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного
округа.

2. О задолженности организаций всех форм собственности, расположенных
на территории Ненецкого автономного округа, по страховым взносам

в государственные внебюджетные фонды, а также о сумме не перечисленного
в бюджет налога на доходы физических лиц с выплаченной заработной платы

_______________________________ (на 01.02.2022)_______________________________
(Чупров А.С., Онегина Н.Г.)

ВЫСТУПИЛИ: Лудников П.А., Чупров А.С., Онегина Н.Г., Ануфриева А.Б.,
Гладкобородов К.А.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Рекомендовать Межрайонной ИФНС России № 4 по Архангельской

области и Ненецкому автономному округу, ГУ - региональное отделение Фонда
социального страхования РФ по Ненецкому автономному округу продолжить
работу по гашению задолженности по уплате страховых взносов и налогов.

2.3. МИФНС России № 4 по Архангельской области и Ненецкому
автономному округу представить в прокуратуру Ненецкого автономного округа
и Департамент информацию:

об организациях, имеющих задолженность по страховым взносам и налогам;
об организациях, выплачивающих заработную плату ниже МРОТ.
2.4. Межрайонной ИФНС России № 4 по Архангельской области и Ненецкому

автономному округу, ГУ - региональное отделение Фонда социального страхования
РФ по Ненецкому автономному округу определить организации для заслушивания
на следующем заседании комиссии и представить информацию в Департамент не
позднее 17.03.2022.

3. О проделанной работе по снижению неформальной занятости на территории
_____ муниципальных образований Ненецкого автономного округа за 2021 год_____

(Лудников П.А.)

ВЫСТУПИЛИ: Лудников П.А., Ануфриева А.Б.

РЕШИЛИ:
3.1. Принять информацию к сведению.
3.2. Рекомендовать рабочим группам в муниципальных образованиях округа

активизировать работу по снижению неформальной занятости.

4. О Методических рекомендациях по организации работы по снижению уровня
теневой занятости и легализации трудовых отношений

____________________ в субъектах Российской Федерации____________________
(Лудников П.А.)

ВЫСТУПИЛИ: Лудников П.А., Ануфриева А.Б.

Федеральной службой по труду и занятости, в соответствии с пунктом 3 Плана
мероприятий по снижению уровня теневой занятости и легализации трудовых
отношений на 2022-2024 годы, утвержденного на заседании Межведомственной
рабочей группы по вопросу восстановления рынка труда 03.12.2021, разработаны
Методические рекомендации по организации работы по снижению уровня теневой
занятости и легализации трудовых отношений в субъектах Российской Федерации.

РЕШИЛИ:
4.1. Принять информацию к сведению.
4.2. Межведомственной комиссии по легализации трудовых отношений

и ликвидации просроченной задолженности по оплате труда в своей деятельности
руководствоваться настоящими Методическими рекомендациями.

4.3. Департаменту направить Методические рекомендации главам
муниципальных организаций округа для использования рабочими группами
по снижению уровня неформальной занятости и легализации трудовых отношений.

5. О Плане мероприятий по снижению уровня теневой занятости и легализации
трудовых отношений в Ненецком автономном округе на 2022-2024 годы

ВЫСТУПИЛИ: Лудников П.А., Ануфриева А.Б.

Во исполнение пункта 3 раздела I протокола заседания Межведомственной
рабочей группы по вопросу восстановления рынка труда под председательством
Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А.
от 03.12.2021 № 16, распоряжением Администрации Ненецкого автономного округа
от 28.02.2022 № 10-р утвержден План мероприятий по снижению уровня теневой
занятости и легализации трудовых отношений в Ненецком автономном округе
на 2022-2024 годы.

РЕШИЛИ:
5.1. Принять информацию к сведению.
5.2. Департаменту:
повторно направить План мероприятий членам комиссии;
обеспечить координацию деятельности ответственных исполнителей,

указанных в Плане мероприятий.
5.3. Рекомендовать ответственным исполнителям Плана мероприятий

представлять в Департамент информацию о выполнении мероприятий до 15 числа
месяца, следующего за отчетным кварталом.

(Лудников П.А.)

Председательствующий Е.С. Левина

Секретарь заседания С.Н. Политова

Приложение

Список
участников заседания межведомственной комиссии по легализации трудовых

отношений и ликвидации просроченной задолженности по оплате труда

Левина Елена Степановна -  руководитель Департамента здравоохранения, труда
и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа;

Лудников Петр Александрович -  заместитель руководителя Департамента
здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа
по социальным вопросам;

Ануфриева Анна Борисовна -  заместитель начальника управления труда
и социальной защиты Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты
населения Ненецкого автономного округа -  начальника отдела труда и занятости
населения;

Политова Светлана Николаевна -  главный консультант отдела труда
и занятости населения управления труда и социальной защиты населения
Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого
автономного округа;

Гладкобородов Кирилл Александрович -  прокурор отдела по надзору
за исполнением федерального законодательства прокуратуры Ненецкого автономного
округа;

Волкова Александра Андреевна -  начальник отдела судебных приставов
по г. Нарьян-Мару и Заполярному району УФССП России
по Архангельской области и Ненецкому автономному округу;

Онегина Наталья Геннадьевна -  исполняющий обязанности начальника
Межрайонной ИФНС России № 4 по Архангельской области и Ненецкому
автономному округу;

Меринов Алексей Александрович -  директор Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Ненецкого автономного округа;

Чупров Алексей Семенович -  управляющий ГУ -  Региональное отделение
Фонда социального страхования Российской Федерации по Ненецкому
автономному округу;

Жукова Ольга Владимировна -  заместитель главы Администрации
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» по экономике
и финансам;

Шамахова Ольга Евгеньевна -  начальник отдела статистики труда, науки,
образования и культуры Управления Федеральной службы государственной
статистики по Архангельской области и Ненецкому автономному округу;

Назаров Александр Васильевич -  временно исполняющий обязанности
руководителя государственной инспекции труда -  главного государственного
инспектора труда в Архангельской области и Ненецком автономном округе;

Попов Максим Иванович -  председатель Правления Совета авиационных
работников акционерного общества «Нарьян-Марский объединенный авиаотряд».